


Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
OUTROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



MUNICIPIO DE ITAPICURU 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

SERVINGS PUBLICOS GOVERNO DO POVO

PORTARIA N° 001/2022 DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

O Secretano Municipal de Infraestrutura e Servigos Publicos no uso de suas 

atribuigoes legais que Ihe sao conferidas.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar o servidor estatutario AMADEU FRANCISCO DA SILVA lotado no 

quadra de Auxiliar de Servigos Gerais, sob a matrlcula 89, para exercer a fungao de 

FISCAL DE OBRAS, no municipio de Itapicuru.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagao

Desdeja agradego e nos colocamos a disposigao pelo tele: (75) 3430-2395.

GABINETE DO SECRETARIO, em 17 de Janeiro de 2022

i

de^t s u is i piMbNrgqr 
Sec. De Infraestrutura e Servtgos Publicos

DEBISON PIMENTEL SILVA
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA 

E SERVICOS PUBLICOS

DECRETO N* 024/2021

SILVA

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



                                                             ESTADO DA BAHIA 

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

                             Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru -BA   

                                                    CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 
 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
 

Termo de Credenciamento, no qual o Município de Itapicuru/Ba credencia a empresa , EDMILTON 
JOSE DA SILVA-ME, pessoa jurídica de direito privado/pessoa física, inscrita no CNPJ/MF/CPF/MF 
sob o n.07.901.735/0001-35. Objetivo: Credenciar a empresa para possível e futura prestação de 
serviço de moldagem e confecção de próteses odontológicas, objetivando o atendimento das 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Itapicuru/Ba. Vigência: 12 (doze) meses a partir da 
data da assinatura. Data da Assinatura: 29 de novembro de 2021. Processo Administrativo n. 
0250/2021. 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 

 

Termo de Credenciamento, no qual o Município de Itapicuru/Ba credencia a empresa , ANA 
EMANUELE DE LIMA BRAGA-ME, pessoa jurídica de direito privado/pessoa física, inscrita no 
CNPJ/MF/CPF/MF sob o n.14.441.291/0001-68. Objetivo: Credenciar a empresa para possível e 
futura prestação de serviço de moldagem e confecção de próteses odontológicas, objetivando o 
atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Itapicuru/Ba. Vigência: 12 (doze) 
meses a partir da data da assinatura. Data da Assinatura: 29 de novembro de 2021. Processo 
Administrativo n. 0250/2021. 
 
 
 

 

José Moreira de Carvalho Neto 

Prefeito Municipal 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 4

OUTROS

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



                                                             ESTADO DA BAHIA 

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

                             Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru -BA   

                                                    CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 
 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2021  

O pregoeiro oficial do município de Itapicuru– Bahia, resolve, ADJUDICAR, o objeto do processo 
licitatório, realizado sob modalidade Pregão Eletrônico Nº. 022/2021, autuado nos autos do Processo 
Administrativo Nº. 0281/2021, a empresa BIG COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 42.821.682/0001-43, no seguinte valor global: R$ 
580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais). Tipo menor valor global. Objeto: Aquisição de kits higiênico, para 
atender aos alunos da rede educacional do município de Itapicuru/BA. Fundamento Legal: Lei nº 
10.520/02 e Lei nº 8.666/93. 
Itapicuru- Bahia, 03 de Dezembro de 2021. 
 

Anselmo Catarino Andrade Souza 
Pregoeiro Oficial 

 
HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2021  
O Prefeito Municipal de Itapicuru- Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Federal Nº. 10.520/2002 e Lei Federal Nº. 8.666/93 resolve HOMOLOGAR o resultado do 
processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº. 022/2021, autuado nos autos do 
Processo Administrativo Nº. 0281/2021, Tipo: Menor Preço global. Objeto: Aquisição de kits higiênico, 
para atender aos alunos da rede educacional do município de Itapicuru/BA. Empresa: BIG 
COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n. 42.821.682/0001-43, no seguinte valor global: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais). 
 
Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.  
Itapicuru- Bahia, 03 de Dezembro de 2021. 
. 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 EXTRATO CONTRATO 
 
Processo nº: 281/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico 022/2021.                                                                   
Contrato nº 289/2021                          
Contratante: Município de Itapicuru-BA.          
Contratada: BIG COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 
CNPJ: 42.821.682/0001-43 
Objeto: Aquisição de kits higiênico, para atender aos alunos da rede educacional do município de 
Itapicuru/BA.  
Valor global: R$ 580.000,00 (quinhentos e oitenta mil reais) 
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações.    
Data da Assinatura: 03/12/2021   
Prazo de vigência: 01 (um) mês.  
José Moreira de Carvalho Neto – Prefeito Municipal. 
 

 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



                                                             ESTADO DA BAHIA 

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

                             Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru -BA   

                                                    CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CARTA CONVITE Nº. 014/2021  

HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Itapicuru - Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve: Homologar o 
presente procedimento de licitação realizado através da Carta Convite Nº 014/2021, do Tipo Menor 
Preço Global, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente processo 
e no competente Parecer Jurídico, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos da Lei Nº. 
8.666/93 e suas demais alterações, e como não há qualquer recurso pendente, hei por bem 
HOMOLOGAR o Presente procedimento. ASSIM, nos termos da Legislação vigente, fica o presente 
processo HOMOLOGADO. 
 

ADJUDICAÇÃO  
 

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus efeitos jurídicos e legais e de acordo com o 
que consta do Convite nº 014/2021, efetuamos a ADJUDICAÇÃO em favor da licitante: MADAI 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 37.317.041/0001-16, com o valor global de R$ 280.265,84 (duzentos e oitenta mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos), nos termos do Instrumento Convocatório, que 
tem por Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de engenharia 
objetivando a reforma da Casa de Apoio do Município de Itapicuru, Bahia, conforme condições 
estabelecidas no Convite nº 014/2021 e seus anexos. 
 
Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.  
 
Itapicuru - Bahia, 08 de Dezembro de 2021. 
 

 
José Moreira de Carvalho Neto 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO                                                                 
                                                             
Processo nº: 287/2021 
Modalidade: Pregão Presencial 036/2021.                                                                   
Contrato nº 292/2021                          
Contratante: Município de Itapicuru-BA.          
Contratada: MADAI CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 37.317.041/0001-16 
Objeto: contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de engenharia 
objetivando a reforma da Casa de Apoio do Município de Itapicuru, Bahia.  
Valor global: R$ 280.265,84 (duzentos e oitenta mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos) 
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações.    
Data da Assinatura: 08/12/2021   
Prazo de vigência: 03 (três) meses.  
José Moreira de Carvalho Neto – Prefeito Municipal. 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



                                                             ESTADO DA BAHIA 

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

                             Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru -BA   

                                                    CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

 

                                                                       ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2021  

 
O pregoeiro oficial do município de Itapicuru – Bahia, resolve, ADJUDICAR, o objeto do processo 
licitatório, realizado sob modalidade Pregão Presencial Nº. 036/2021 autuado nos autos do Processo 
Administrativo Nº. 284/2021, a empresa NORDESTE IRRIGAÇÃO & MÁQUINAS LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF. 02.307.329/0002-06, no valor global de R$ 
1.052,700,00 (hum milhão, cinquenta e dois mil e setecentos reais). Tipo: Menor preço por lote.  
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Bombeadores, Motores e demais materiais 
pertinentes para suprir a demanda dos poços artesianos localizados na Zona Rural deste município 
de Itapicuru-BA. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. 
 
Itapicuru - Bahia, 08 de Dezembro de 2021. 
 

Anselmo Catarino Andrade Souza 
Pregoeiro Oficial 

 
HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2021  
 

O Prefeito Municipal de Itapicuru - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Federal Nº. 10.520/2002 e Lei Federal Nº. 8.666/93 resolve HOMOLOGAR o resultado do 
processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Presencial Nº. 036/2021, autuado nos autos 
do Processo Administrativo Nº. 0284/2021, Tipo: Menor preço por lote. Objeto: Contratação de 
empresa para aquisição de Bombeadores, Motores e demais materiais pertinentes para suprir a 
demanda dos poços artesianos localizados na Zona Rural deste município de Itapicuru-BA. Empresa: 
NORDESTE IRRIGAÇÃO & MÁQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no 
CNPJ/MF. 02.307.329/0002-06, no valor global de R$ 1.052.700,00 (hum milhão, cinquenta e dois mil 
e setecentos reais). 
 
Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.  
 
Itapicuru - Bahia, 08 de Dezembro de 2021. 
 

 
José Moreira de Carvalho Neto 

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO                                                                 
                                                             
Processo nº: 284/2021 
Modalidade: Pregão Presencial 036/2021.                                                                   
Contrato nº 293/2021                          
Contratante: Município de Itapicuru-BA.          
Contratada: NORDESTE IRRIGAÇÃO E MÁQUINAS LTDA 
CNPJ: 02.307.329/0002-06 
Objeto: contratação de fornecedor para aquisição de Bombeadores, Motores e demais Materiais pertinentes 
para suprir a demanda dos Poços Artesianos localizados na Zona Rural deste Município.  
Valor global: R$ 1.052,700,00 (hum milhão, cinquenta e dois mil e setecentos reais) 
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações.    
Data da Assinatura: 09/12/2021   
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.  
José Moreira de Carvalho Neto – Prefeito Municipal. 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 7

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



                                                             ESTADO DA BAHIA 

                                            PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU 

                             Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru -BA   

                                                    CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 
 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2021  

O pregoeiro oficial do município de Itapicuru– Bahia, resolve, ADJUDICAR, o objeto do processo 
licitatório, realizado sob modalidade Pregão Eletrônico Nº. 023/2021, autuado nos autos do Processo 
Administrativo Nº. 0285/2021, a empresa VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 20.351.700/0001-38, no 
seguinte valor global: R$ 128.050,00 (cento e vinte e oito mil e cinquenta reais). Tipo menor valor global. 
Objeto: Aquisição de 01 (uma) ambulância para atender as necessidades do município de 
Itapicuru/Ba. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93. 
Itapicuru- Bahia, 14 de Dezembro de 2021. 
 

Anselmo Catarino Andrade Souza 
Pregoeiro Oficial 

 
HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 023/2021  
O Prefeito Municipal de Itapicuru- Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei Federal Nº. 10.520/2002 e Lei Federal Nº. 8.666/93 resolve HOMOLOGAR o resultado do 
processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão Eletrônico Nº. 023/2021, autuado nos autos do 
Processo Administrativo Nº. 0285/2021, Tipo: Menor Preço global. Objeto: Aquisição de 01 (uma) 
ambulância para atender as necessidades do município de Itapicuru/BA. Empresa: VRIO SOLUÇÕES 
SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n. 20.351.700/0001-38, no seguinte valor global: R$ 128.050,00 (cento e vinte e oito mil e 
cinquenta reais). 
 
Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.  
Itapicuru- Bahia, 14 de Dezembro de 2021. 
. 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
 

 EXTRATO CONTRATO 
 
Processo nº: 285/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico 023/2021.                                                                   
Contrato nº 294/2021                          
Contratante: Município de Itapicuru-BA.          
Contratada: VRIO SOLUÇÕES SERVIÇOS DE MONTAGENS MÓVEIS EIRELI 
CNPJ: 20.351.700/0001-38 
Objeto: Aquisição de 01 (uma) ambulância para atender as necessidades do município de 
Itapicuru/BA.  
Valor global: R$ 128.050,80 (cento e vinte e oito mil e cinquenta reais) 
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93 e suas demais alterações.    
Data da Assinatura: 14/12/2021   
Prazo de vigência: 06 (seis) meses.  
José Moreira de Carvalho Neto – Prefeito Municipal. 
 

 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                      

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 288/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº183/2021 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a 

manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 183/2021. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Constitui como objeto do presente contrato para contratação de 
pessoa física especializada, para apresentação artística de show 
solo de saxofonista durante a abertura da 5ª Conferência 
Municipal de Educação, junto a Secretária Municipal de 
Educação. 

 

Favorecido:  LUIZ CARLOS MACHADO RAIA JUNIOR 
Prazo de Vigência: .  

Valor Total:  R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 
Fundamento Legal: Art. 24, INC II da Lei Federal 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 183/2021. 
 

 

Itapicuru– BA, 01 de Dezembro  de 2021. 

 

 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                      

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

 

 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 289/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 184/2021 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a 

manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 184/2021. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  
 
 
 
 
 
 
 

Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
para aquisição de 300 (trezentos) Panetones, 
para distribuição às famílias em vulnerabilidade 
Social, inclusos no CadÚnico deste município, 
acompanhadas pelo Programa Primeira Infância 
no SUAS (Criança Feliz A finalidade desta 
distribuição simbólica tem alusão à comemoração 
ao Natal e a finalização do acompanhamento às 
famílias do ano em curso. 

. 
 

Favorecido:  SUPERMERCADO KIPREÇO LTDA 
Prazo de Vigência: 01/12/2021 A 31/12/2021.  

Valor Total:  R$ 5.400,00 (cinco mil quatrocentos reais) 
Fundamento Legal: Art. 24, INC II da Lei Federal 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 184/2021. 
 

Itapicuru– BA, 01 de Dezembro 2021. 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 286/2021 

 Processo Administrativo: 289/2021   Contrato:286      Contratante: Prefeitura Municipal de Itapicuru-
Ba          CONTRATADO: SUPERMERCADO KIPREÇO LTDA. CNPJ: 05.484.672/0001-33. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, para aquisição de 300 (trezentos) Panetones, para 
distribuição às famílias em vulnerabilidade Social, inclusos no CadÚnico deste município, 
acompanhadas pelo Programa Primeira Infância no SUAS (Criança Feliz A finalidade desta 
distribuição simbólica tem alusão à comemoração ao Natal e a finalização do acompanhamento às 
famílias do ano em curso. VIGÊNCIA: 01/12/2021 à 31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 5.400,00(cinco 
mil quatrocentos reais), AMPARO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: 
Dispensa de Licitação nº 184/2021. 

 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                      

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

 

 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 290/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 185/2021 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a 

manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 185/2021. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  

Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, para aquisição de 
equipamentos para o setor de fisioterapia do município de Itapicuru-
BA, uma vez que, a compra desses equipamentos trará melhor 
benefício aos usuários como também melhoria na qualidade dos 
atendimentos 

 

 
Favorecido:  PAULO GAMA RIBEIRO ME 

 Prazo de Vigência:  01/12/2021 A 31/12/2021 
Valor Total:  R$ 6.299,21 (seis mil duzentos e noventa e nove reais e vinte e um 

centavos) 
Fundamento Legal: Art. 24, INC. II da Lei Federal 8.666/93. 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 185/2021. 
 

 

Itapicuru– BA, 01 de Dezembro 2021. 

 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
 
                                                      EXTRATO DO CONTRATO Nº 287/2021 
 
Processo Administrativo: 290/2021 Contrato 287/2021.  Contratante: Prefeitura Municipal de Itapicuru-
Ba. CONTRATADO: PAULO GAMA RIBEIRO ME. CNPJ 97.537.944/0001-34. OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica Especializada, para aquisição de equipamentos para o setor de fisioterapia do 
município de Itapicuru-BA, uma vez que, a compra desses equipamentos trará melhor benefício aos 
usuários como também melhoria na qualidade dos atendimentos. VIGÊNCIA: 01/12/2021 à 
31/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 6.299,21 (seis mil duzentos e noventa e nove mil e vinte e um 
centavos), AMPARO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de 
Licitação nº 185/2021. 

 

 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 11

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                      

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 187/2021 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a 

manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 187/2021. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  

Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de materiais 
laboratoriais para instalação do ponto de coleta do Lacen, neste 
município de Itapicuru, Bahia. 

 
Favorecido:  RUANE FILGUEIRAS BARBOSA 

 Prazo de Vigência:  22/12/2021 A 31/12/2021 
Valor Total:  R$ 17.336,00 (dezessete mil, trezentos e trinta e seis reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, INC. II da Lei Federal 8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 187/2021. 
 

 

Itapicuru– BA, 22 de Dezembro 2021. 

 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
 
                                                      EXTRATO DO CONTRATO Nº 296/2021 
 
Processo Administrativo: 297/2021 Contrato 296/2021.  Contratante: Prefeitura Municipal de Itapicuru-
Ba. CONTRATADO: RUANE FILGUEIRAS BARBOSA. CNPJ 11.343.632/0001-74. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de materiais laboratoriais para instalação do ponto de 
coleta do Lacen, neste município de Itapicuru, Bahia. VIGÊNCIA: 22/12/2021 à 31/12/2021. VALOR 
TOTAL: R$ 17.336,00 (dezessete mil, trezentos e trinta e seis reais), AMPARO LEGAL: Art. 24, inc. II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 187/2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 12

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURU                      

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

CNPJ: 13.647.557/0001-60  

 

Praça da Bandeira, 58, centro, CEP: 48475-000, Itapicuru-BA 

 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 298/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 188/2021 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que a 

manifestação da COPEL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no 

art. 24, INC II da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO 

E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 188/2021. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  

Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços 
abrangendo decoração e ornamentação para a cerimônia de 
formatura de conclusão do ensino fundamental que realizar-se-a no 
Colégio Municipal João Carlos Tourinho Dantas. 

 
Favorecido:  ABNER FONSECA DE SOUZA PASSOS 

 Prazo de Vigência:  30/12/2021 
Valor Total:  R$ 3.000,00 (três mil reais) 

Fundamento Legal: Art. 24, INC. II da Lei Federal 8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 188/2021. 
 

 

Itapicuru– BA, 30 de Dezembro 2021. 

 

José Moreira de Carvalho Neto 
Prefeito Municipal 

 
 
                                                      EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2021 
 
Processo Administrativo: 298/2021 Contrato 296/2021.  Contratante: Prefeitura Municipal de Itapicuru-
Ba. CONTRATADO: ABNER FONSECA DE SOUZA PASSOS. CPF: 002.405.745-24. OBJETO: 
contratação de Pessoa Física para prestação de serviços abrangendo decoração e ornamentação para a 
cerimônia de formatura de conclusão do ensino fundamental que realizar-se-a no Colégio Municipal João 
Carlos Tourinho Dantas Bahia. VIGÊNCIA: 30/12/2021. VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais), 
AMPARO LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93. LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
188/2021. 
 

Edição 816 | Ano 10
17 de janeiro de 2022

Página 13

Certificação Digital: LETILHMT-Y88MKP0J-YO9UEUWK-1AGINE47
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


	PORTARIA
	PORTARIA

	OUTROS
	OUTROS


		2022-01-17T16:32:12-0300




